
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПИОНЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
В КАМЧАТСКОМ КРАЕ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от [REGDATESTAMP]                                                               № [REGNUMSTAMP] 
 
О  порядке введения особого 
противопожарного режима на 
территории Пионерского сельского 
поселения 

 
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ  «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного          и техногенного 
характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением 
Правительства Российской Федерации              от 30.12.2003 № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения           и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», Законом Камчатского края                    от 19.12.2008 № 198 «О защите 
населения и территории Камчатского края             от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлением Правительства 
Камчатского края от 03.10.2008 № 298-П        «Об утверждении Положения о 
Камчатской территориальной подсистеме единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»  

                         
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Особый противопожарный режим может быть введен на территории 
Пионерского сельского поселения Елизовского муниципального района в 
Камчатском крае. 

 
2. Особый противопожарный режим вводится: 
 
2.1. На всей территории Пионерского сельского поселения Елизовского 

муниципального района в Камчатском крае - при повышении класса пожарной 
опасности по условиям погоды (IV - V классы) в двух и более муниципальных 
образованиях на основании распоряжения Правительства Камчатского края. 

 
2.2. На территории Пионерского сельского поселения Елизовского 

муниципального района в Камчатском крае - при повышении класса пожарной 
опасности по условиям погоды (IV - V классы) на основании решения 
исполнительно-распорядительного органа Елизовского муниципального района по 
представлению Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Елизовского муниципального 



2 

района. 
 
3. Координация всех мероприятий по введению и соблюдению особого 

противопожарного режима осуществляется Комиссией по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при 
Администрации Пионерского сельского поселения (Постановление администрации 
Пионерского сельского поселения № 119 от 18.03.2024) 

 
4. Население, проживающее на территории Пионерского сельского поселения, 

в случае введения особого противопожарного режима оповещается об этом. 
 
5. На период действия особого противопожарного режима: 
 
5.1. Подразделения противопожарной службы Пионерского сельского 

поселения, обслуживающие соответствующую территорию, переводятся на 
усиленный вариант несения службы. 

 
5.2. Усиливается сторожевая охрана взрывопожароопасных объектов и 

запрещается производство огневых и других пожароопасных работ. 
 

 
6. Администрации Пионерского сельского поселения при установлении 

особого противопожарного режима: 
 
6.1. Создавать комиссии по борьбе с пожарами. 
 
6.2. Организовывать наблюдение за противопожарным состоянием 

населенных пунктов муниципального образования и в прилегающих к ним зонах. 
 
6.3. Осуществлять мероприятия, исключающие возможность переброса огня 

от лесных пожаров на здания и сооружения. 
 
6.4. Во взаимодействии с должностными лицами территориальных органов 

государственного пожарного надзора, противопожарной службы автономного 
округа, средств массовой информации проводить разъяснительную работу среди 
населения об опасности разведения костров на территории населенных пунктов 
поселений и городского округа и на прилегающих к ним зонах. 

 
6.5. Своими решениями временно приостанавливать разведение костров, 

проведение пожароопасных работ на определенных участках, топку печей, 
кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе. 

 
6.6. Организовывать силами населения и членов добровольных пожарных 

формирований патрулирование населенных пунктов с первичными средствами 
пожаротушения, а также подготовку для возможного использования имеющейся 
водовозной и землеройной техники; организовать при пожарном депо в помощь 



3 

членам добровольной пожарной дружины (пожарно-сторожевой охраны) дежурство 
граждан и работников предприятий, расположенных в населенном пункте. 

 
6.7. Обеспечивать эвакуацию населения из опасных участков при 

возникновении угрозы для их жизни. 
 
6.8. Принимать иные дополнительные меры пожарной безопасности, не 

противоречащие законодательству РФ. 
 
 
 

Глава Пионерского  
сельского поселения 

[SIGNERSTAMP1] 
 

М.В. Юрьев 

   
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


